

**Protokół obrad**  
**LXII sesji Rady Miejskiej Góry**  
**z dnia 9 maja 2023 r.**

Sesja rozpoczęła się o godzinie 15:00 w sali konferencyjnej nr 1 Starostwa Powiatowego w Górze, a zakończyła się około godziny 15:25.

Rada obradowała w składzie 15 osobowym. W sesji brały udział osoby zaproszone według załączonych list obecności.

**Ad. 1 Otwarcie**

**Przewodniczący Rady Miejskiej Góry Pan Arkadiusz Szuper** przywitał Radnych, Burmistrz Góry Irenę Krzyszkiewicz oraz wszystkich obecnych na sali.

Przewodniczący Rady poinformowała, że sesja została zwołana w trybie określonym w artykule 20 ust. 3 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym.

Dalej przeprowadzono logowanie do elektronicznego systemu głosowania. Ustalono quorum.

**Porządek obrad przedstawiał się następująco.**

1. Otwarcie.
2. Uchwała zmieniająca uchwałę budżetową Gminy Góra na rok 2023.
3. Uchwała zmieniająca wieloletnią prognozę finansową Gminy Góra.
4. Uchwała w sprawie wyrażenia woli współdziałania z innymi gminami i powiatami oraz zawarcia przez Gminę Góra porozumienia gminno-powiatowego dotyczącego zasad współpracy w ramach Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych Legnicko-Głogowskiego Obszaru Funkcjonalnego.
5. Zamknięcie obrad.

**Ad.2 Uchwała zmieniająca uchwałę budżetową Gminy Góra na rok 2023.**

Pani Burmistrz: Szanowni Państwo, bardzo dziękuję za stuprocentową obecność, sprawy są bardzo istotne, ważne, bo przede wszystkim dopinamy na ostatni guzik ostatnie przetargi, w związku z tym musimy zabezpieczyć również środki finansowe i jak zauważyliście w uzasadnieniu, czytaliście, dodatkowe są dofinansowania na te zadania, o których mówiłam chociażby na Borszyn Mały, ponieważ część z Polskiego Ładu nie zostało to zrealizowane, jeśli chodzi o drogę, mówię tą kamienną w Borszynie Małym i dostaliśmy z Funduszu Pomocy Rozwojowej ponad 107 000 zł na realizację tego zadania, czyli przełożenia, czyli tak w sumie mówiąc, Borszyn Mały będzie zadanie w całości zrealizowane tylko z innego źródła dofinansowania. Czy też otrzymaliśmy kolejne dofinansowanie, tym razem na drogę w Sławęcicach, to jest ta droga, jak jedziemy na Leszno i skręcamy w lewo, taka gruntowa, to też otrzymaliśmy tutaj środki finansowe 137 200 zł i też to zadanie będziemy w tym roku realizować, stąd musimy po stronie wydatków zabezpieczyć własne środki. Również pisaliśmy do Unijnego Programu tak zwanego Transportowego na przede wszystkim zwiększenie bezpieczeństwa, chodzi o fotoradary te prędkości i te, które są już zamontowane, a dodatkowo chcieliśmy zamontować na ul. Głogowskiej, na ul. Kościuszki, ul. Poznańskiej i również po

rewitalizacji Chróściny w miejscowości Chróścina i na ten cel otrzymaliśmy ponad 56 000 zł prawie 57 000 zł, w budżecie mamy zabezpieczonych środków ponad 68 000 zł prawie 69 000 zł, po przetargu się dowiemy, jaka będzie kwota w realizacji tego zadania i to zadanie też musimy zrealizować w tym roku. Również tutaj, jeśli chodzi o OPS, dodatek energetyczny, dodatek węglowy, dodatek gazowy, zwiększenie również tutaj środków i nowe zadania inwestycyjne, które wprowadzamy, bo jak najwięcej chcemy wykonać dokumentacji nie tylko na terenie miasta, na terenie również wsi, ponieważ będą kolejne nabory z Polskiego Ładu, w związku z tym, jak będzie mieć dokumentację, pozwolenie na budowę to możemy ubiegać się o środki. Tutaj tym razem wprowadzamy nowe zadanie Osetno, tam też kilku mieszkańców mieszka, ale przy drodze tak zwanej gruntowej bardzo wyeksploatowanej, szczególnie teraz, gdy były w sobotę obfite opady deszczu, to faktycznie ta droga źle wygląda, więc chcemy zrobić dokumentację, uzyskać pozwolenie na budowę i aplikować o środki zewnętrzne. Oczywiście tak jak macie w uzasadnieniu na OSP otrzymaliśmy środki na doposażenie, to już tego nie będę szczegółowo mówić, prawie wszystkie jednostki otrzymały, również na usuwanie azbestu otrzymaliśmy kolejne dofinansowanie ponad 12 000 zł. Również, jeśli chodzi o szkoły podstawowe Program Poznaj Polskę też wprowadzamy tutaj dochody na kwotę ponad 12 000 zł. Rozliczenie środków wolnych z ubiegłego roku, tutaj zaproponowałam Państwu za 2022 rok wolnych środków ponad 4 miliony złotych i przeznaczamy na sfinansowanie przede wszystkim deficytu oraz rozchodów w roku 2023, czyli zmniejszamy deficyt. Te najważniejsze sprawy, które będą prowadzone i uwzględnione zmianami, terminy nas gonia, w związku z tym, trzy umowy musimy podpisać, czy ogłaszać przetargi, bo jeszcze się nie s podziejemy, już będzie połowa roku, a wykonać dokumentację musimy i do następnych naborów się też przygotować, żeby otrzymać dodatkowe środki finansowe. Dziękuję bardzo.

W związku z brakiem pytań rozpoczęto procedurę głosowania.

Radni 15 głosami za jednogłośnie przyjęli uchwałę.

### **Ad. 3 Uchwała zmieniająca wieloletnią prognozę finansową Gminy Góra.**

W związku z brakiem pytań rozpoczęto procedurę głosowania.

Radni 15 głosami za jednogłośnie przyjęli uchwałę.

### **Ad. 4 Uchwała w sprawie wyrażenia woli współdziałania z innymi gminami i powiatami oraz zawarcia przez Gminę Góra porozumienia gminno-powiatowego dotyczącego zasad współpracy w ramach Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych Legnicko-Głogowskiego Obszaru Funkcjonalnego.**

Pani Burmistrz: Moi Państwo musimy zabezpieczyć środki finansowe, przede wszystkim to są kalkulacje kosztów wynikające z obsługi całych ZIT-ów, czyli Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych. Ta kalkulacja nie uwzględnia pozyskanych środków z Unii Europejskiej, ponieważ dopiero będzie nabór i ZIT-y będą wnioskować, w tej chwili w Zintegrowanych Inwestycjach Terytorialnych jest 29 gmin i 9 powiatów obszaru legnicko-głogowskiego. Koszt, jaki został wyliczony, zaproponowany tutaj roczny tak to jest ponad 17 000 złotych, z tego na rok 2023 to jest ponad 9 000 zł i oczywiście jeśli będzie dofinansowanie z Unii Europejskiej, to te koszty w jaki sposób będą zwrócone, rozliczone później z gminą z każdą z gmin. Ja przypomnę tylko, że my przedstawiliśmy tutaj projekt rozwiązania budowy ścieżki rowerowej, jeśli chodzi o właśnie ZIT-y i propozycja właśnie jest taka, że od Góry, czyli jeszcze raz przypomnę, prawą stroną jak idziemy do Starej Góry, to mamy taką dość wolną przestrzeń,

bo teraz po lewej stronie od ul. Jodłowej do Starej Góry będziemy budować chodnik, a po prawej stronie od Góry do Starej Góry i dalej w kierunku Jemielna, a w późniejszym czasie w kierunku Lubina ścieżkę rowerową będziemy budować. W związku z tym właśnie musimy mieć też zabezpieczone środki finansowe, na razie na utrzymanie tego ZIT-u, a później opracowanie dokumentacji, pozwolenie na budowę i realizację tego zadania. Na razie przewidujemy budowę do naszych granic czyli do Jemielna wybudowanie ścieżki również koszt jest wyliczony mniej więcej tego przedsięwzięcia z naszej strony i pozyskanych środków możemy uzyskać ponad 6 milionów złotych do realizacji tego przedsięwzięcia, więc warto tutaj jak najbardziej podpisać to porozumienie. To porozumienie, jeśli Państwo wyrażacie zgodę proponowany jest na podpisanie 30 maja i jeśli porozumienie będzie podpisane, to dalsze procedury będą wdrożone i wtedy ZIT-y będą mogły się ubiegać o środki finansowe. To jest coś innego, chociaż no intencja jest ta sama budowa ścieżek rowerowych jak cyklostrada, bo cyklostrada to już mówiłam wcześniej, jak ona będzie przebiegać i ona będzie połączona będzie tutaj z Głogowem, czyli będziemy zaczynać Ślubów, Kłoda Górowska, później ul. Witosa, wchodzimy w tą ścieżkę, którą budujemy w kierunku Sławęcic, którą w tym roku zakończymy, Brzeżany i potem po torowisku ścieżka rowerowa do Głogowa, to jest w ramach cyklostrady. Także jeszcze zostanie nam budowa ścieżki i o tym też myślimy, jak ten projekt rozwiązać w kierunku Osetna, czyli droga jest wojewódzka wybudowana, to jest droga tak jak powiedziałam, wojewódzka pas drogi też również wojewódzkiej, to może być to realizowane na zasadzie tak zwanego porozumienia, jak budowaliśmy ścieżkę rowerową tą szeroką do Kłody Górskiej to też na zasadzie porozumienia, tak żebyśmy z każdej strony mieli problem, również rozwiązany i połączenie właśnie tymi ścieżkami rowerowymi. Jeszcze jedna jest planowana i to w ramach ZIT-ów, ale na razie będzie robiona ta do Starej Góry, ta, która będzie prowadzić od Góry poprzez Włodków Dolny, Kruszynie, Ligota, Czernina, Czernina Dolna, Chróścina, Witaszyce, kierunek Siciny i znowu włączenie się w tą ścieżkę rowerową, która będzie budowana, o której mówiłam w ramach cyklostrady, to jest następna odnoga, którą też planujemy zrealizować. Dziękuję.

Pan Radny Adam Chmiel: Pani Burmistrz, w jaki sposób, czy gmina będzie miała swojego przedstawiciela w organach założycielskich tego porozumienia, czyli mam na myśli komitet sterujący ZIT, radę ZIT, czy w jaki sposób będziemy mieli wpływ, czy kontrolę nad realizacją wniosków, które złożymy poprzez ZIT, tudzież inne zadania? Mam nadzieję, że nie tylko ścieżka rowerowa, że nie przystępujemy do tego zadania tylko dla ścieżki rowerowej, ale również w szerszej perspektywie dla większych innych zadań, bo to jest istotne.

Pani Burmistrz: Wszystkie 29 gminy, 5 powiatów mają taki sam wpływ i ustaliśmy demokratycznie zasady jakie są, tutaj też, jak jest dofinansowanie, to zauważcie Państwo, że 0,95 złotych od osoby czy od mieszkańca jest dofinansowanie, stąd wychodzi nam taka kwota, jaka tutaj wyszła, czyli ponad 17 000 złotych. Natomiast musi być ten ścisły komitet sterujący, który będzie wysyłał wnioski, opracowywał, stąd tutaj są te koszty wyliczone funkcjonowania tego ZIT-u, czyli też opracowania wszelkich dokumentów, strategia, która wcześniej została opracowana, to wiadomo, że to jest wszystko organizowane i opracowane w drodze przetargu, czyli w drodze przetargu została wyłoniona firma. Na każdym etapie bardzo szczegółowo gminy uczestniczą we wszystkich spotkaniach i powiaty również i zanim podjęta jest decyzja, to wszystkie na tej samej zasadzie na równi mają taki sam głos, więc bardzo transparentnie, tym bardziej, że to tylko wchodzi sami samorządowcy. Tu inicjatorem i chylę czoło przed Prezydentem Legnicy, bo on prawie już 3 rok ponad 2 lata zaproponował takie rozwiązanie, żeby jednak na ten obszar funkcjonalno-legnicko-głogowski wyodrębnić, bo wcześniej tylko

były obszary wrocławskie, jeleniogórskie, wałbrzyskie i teraz doszedł legnicko-głogowski, żeby wyodrębnić środki, a żebyśmy nie musieli składać środki bezpośrednio do Wrocławia i otrzymać na przykład do finansowania milion czy mniejszą kwotę, tylko żeby środki wydzielone były również do tego obszaru legnicko-głogowskiego w takiej wysokości, żeby wszystkie gminy były usatysfakcjonowane. Także, nie musimy tutaj się obawiać, bo jest transparentna tutaj działalność legnicko-głogowskiego obszaru, tak jak wspomniałam, jest jeszcze okręg ten obszar wrocławski i jeleniogórski i wałbrzyski, i wtedy Marszałek dzieli środki finansowe na każdy ten obszar, stąd ostatnio była parę miesięcy temu konferencja, Pan Marszałek zwiększył również dofinansowanie na ZIT legnicko-głogowski, także jak do tej pory nie mieliśmy żadnych uwag do działalności, tylko tak, jak mówię, transparentna, przejrzysta tutaj jest działalność stąd nie każda gmina może akurat podpisać to porozumienie. Ta, która chce i widzi ten rozwój i zdobycie środków większych, to składa dofinansowanie, bo sami jesteśmy tutaj za mali, żeby wnioskować o budowę ileś kilometrów ścieżek, czy tak na przykład jak cyklostrada, w granicach tutaj miasta to jest 16 km, to jest sporo, to też byśmy nie udźwignęli tego ciężaru, więc musimy się łączyć po prostu z innymi samorządami. Stąd porozumienie i podpisane i aprobowane przede wszystkim przez Radę, bo Burmistrz nie może porozumień takich podpisywać między innymi jednostkami samorządu terytorialnego, jeśli nie ma zgody Rady, także tutaj gwarantuje tą, jak wspomniałam przejrzystość działania każdego samorządu i udział na tej samej zasadzie, nie ważne, czy to jest Głogów, czy to jest Legnica, czy to jest inna jednostka, mamy ten sam głos do powiedzenia co pozostali. Także dziękuję bardzo.

Pani Burmistrz: Odbywa się w zależności od liczebności mieszkańców i projektu, który jest realizowany, ale nie ma tak, że jaka Legnica jest duża, to będzie miała tych środków zdecydowanie więcej, okazuje się, że nawet w tym projekcie w tych ZIT-ach im większa gmina, bo na tym traci, to niestety ma mniejsze troszeczkę dofinansowanie, działa to troszeczkę na innej zasadzie i gdybyśmy byli małą gminą, bardzo małą, to być może jeszcze większe, byśmy mieli dofinansowanie, więc to się odbywa odwrotnie proporcjonalnie do tych zasad, które są ustalone, że jak duża gmina to musi mieć duże dofinansowanie, niekoniecznie akurat tutaj w ZIT-ach jest, więc poruszaliśmy ten również temat, że jednak troszeczkę Głogów będzie pokrzywdzony, Góra też może ociupinkę będzie pokrzywdzona, ponieważ to dofinansowanie może mieć niższe, ponieważ mieszkańców ma więcej, tak, bo prawie 19 tysięcy 18 617 na dzień dzisiejszy. Nie odbywa się, że duże gminy zabiorą wszystko, a my dostaniemy te mniejsze, to jest na zasadzie takiej transparentnie przejrzystość to jest realizowane. Zresztą muszę jeszcze dopowiedzieć, że na każdym etapie, gdy Prezydent Legnicy podejmuje jakieś kroki, czy ma spotkania z Marszałkiem, tak i dyskutuje na temat ZIT-ów, jest zrobiona z tych spotkań notatka służbowa i przesyłana jest do wiadomości do wszystkich 34 jednostek samorządu terytorialnego z uwagami na odniesienie się do tego, co jest napisane. Czy mamy uwagi, czy przy następnym spotkaniu ma poruszyć te tematy, także nic się nie odbywa, nawet spotkanie jedno z Panem Marszałkiem, nie odbywa się bez wiedzy naszej i bez naszego głosu, jeśli wszystkie gminy i powiaty zaakceptują notatkę służbową z tych spotkań, to przechodzimy do następnego kroku. Dziękuję.

Radny Henryk Drozdowski opuścił obrady.

W związku z brakiem kolejnych pytań rozpoczęto procedurę głosowania.

Radni 14 głosami za jednogłośnie przyjęli uchwałę.

**Ad. 5 Zamknięcie obrad.**

W związku z wyczerpaniem porządku obrad Przewodniczący zamknął LXII sesję Rady Miejskiej.

Na tym protokół zakończono.

Prot. K.Sz.